در ابتدا پس از معرفی اجمالی شخصیت‌های ابن طفیل و ژان ژاک روسو، با کنکاش در دو اثر مشهور آنان به تبیین وجوه تربیتی که در حوزه طبیعت‌گرایی دارای ایده‌های ماندگاری بودند، پرداخته خواهد شد.

ابن طفیل

إِبْنِ طُفَيْلٍ، ابوبکر محمد بن عبدالملک بن محمد بن محمد قبیسی (۵۸۱ ق/۱۱۸۵ م)، طیب، فیلسوف، شاعر، وزیر و فقیه اندلسی. تاریخ و محل تولد وی به‌درستی روشن نیست. بعضی نوشته‌اند که احتمالاً بین سال‌های ۴۹۵ تا ۵۰۵ ق؛ ۱۱۰۲ تا ۱۱۱۱ م (بدوی، ۱۹۸۴: ۶۷) در برشانه از نواحی المریه (ابن ابار، ۱۹۸۶: ۹۶) یا در وادی آش از نواحی غرناطه (ابن ابی زرع، ۱۹۷۲: ۲۰۷) تولد یافته است.

از آثار ابن طفیل، علاوه بر رساله «حی بن یقظان»، تنها چند اثر به‌صورت پراکنده باقی مانده است؛ نسخه‌ای از «ارجوزة الطیبة» وی در خزانه کتب خطی قرویین در شهر فاس موجود است.